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Jak chránit

Podkroví už dávno nepatří k „nouzo-
vým“ řešením pro rozšíření obytného
prostoru, vznikají v něm totiž působivé
interiéry s nezaměnitelným charakte-
rem. O oblibě tohoto typu bydlení
svědčí jak adaptace ve starších domech,
tak podkroví, s nimiž počítají návrhy
novostaveb. Podstřešní interiéry jsou ale
specifické nejen svou dispozicí, ale i ze
stavebního hlediska. Dělicí prvek mezi

obytnými místnostmi a vnějším pro-
středím totiž netvoří stěna z klasických
materiálů, ale upravená konstrukce kro-
vu. To představuje docela jiné nároky –
od přípravy projektu, přes volbu mate-
riálů až po řemeslné provedení. Jde přit-
om zejména o požadavky na tepelnou
izolaci a vzduchotěsnost, s tím souvisí
skladba střešního pláště, typ krytiny
a zejména volba izolačního materiálu.

Pátá stěna s vysokými nároky
O střeše nad podkrovím se někdy mluví
jako o „páté stěně“ domu a z toho vyplý-
vá, že musí sloužit (kromě požadavku na
dokonalou hydroizolaci) jako dokonalý
tepelně izolační prvek. Pro takové kon-
strukční řešení podkroví je podstatný
materiál nosné konstrukce krovu – mů-
že být ze dřeva, ze železobetonu nebo
z oceli. Pokud jde o konstrukci krovu,

Adaptace podstřešních prostorů je oblíbenou variantou bydlení v rodinných
domech. S ohledem na trend energetických úspor je ale stále aktuálnější otázka,
jak v podkroví bránit ztrátám tepelné energie.
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pod nímž má vzniknout podkroví, jde
u rodinných domů se šikmou střechou
nejčastěji o dřevěné trámy. 
Izolaci lze umístit mezi krokve (v pří pa-
dě dvouplášťové střechy) nebo nad ně 
(u jednoplášťové). Při izolaci krovu je ale
situace složitější než třeba při izolaci zdí
a k omezení tepelných ztrát nestačí pouze
umístit mezi krokve co nej vět ší vrstvu
izolačního materiálu. Musí se počítat
s vlast nost  mi trámů, které se stávají
součástí zmíněné „páté stěny“. Dře vo má
totiž jiné hodnoty prostupu tep la, které
jsou horší než třeba v pří padě polystyre-
nových desek nebo pa nelů z mi nerální
vlny. Pokud by byla střecha izolována
pouze mezi krokvemi, každý z trámů by
pak tvořil tepelný most – tedy zónu,
skrze kterou uniká z interiéru teplo. Aby
se tomu zamezilo, je nutné izolovat ze
strany interiéru i trámy.

Tradice v izolacích drží pozice
Klasickým materiálem pro izolaci krovů
je pěnový polystyren (EPS), který se do -
dává v nařezaných blocích a vyznačuje se
velmi dobrými tepelně izolačními pa ra -

PPoollyyssttyyrreenn  mmáá  vveellmmii  ddoobbrréé  tteeppeellnněě  iizzoollaaččnníímmii
ppaarraammeettrryy,,  jjaakkoo  iizzoollaanntt  kkrroovvuu  aallee  vvyyžžaadduujjee

ssppoolleehhlliivvoouu  hhyyddrrooiizzoollaaccii..  Sdružení Eps ČR.

INZERCE

metry – jeho součinitel tepelné vodi vosti
se pohybuje kolem 0,035 W/m.K. Prob -
lémy ale mohou nastat, pokud je tento
materiál delší dobu vystaven vlh ku – sni -
žuje to jeho izolační schopnost. V přípa -
dě použití v krovu to znamená nutnost
zajistit spolehlivou hydro izo laci. K výho -
dám užití EPS patří jeho přijatelná cena.
Novou generaci EPS představuje PUR
polyuretanová pěna, která se od běžné ho
expandovaného polystyrenu liší ne jen
vzhledem (šedá barva), ale přede vším te -
pelně izolačními vlastnostmi. Šedý pěno -

vý polystyren disponuje ještě lepšími
tepelně izolačními vlastnostmi než klasic -
ký bílý polystyren – má o 10 až 20 % lep -
ší izolační účinek a je přitom lehčí. Po -
užívá se obdobně jako bílý EPS, je však
nutná ochrana před UV zářením, tedy
přímým dopadem slunečních paprsků.
Podobnou tradici jako polystyren má
v ob lasti tepelných izolací i užití minerál-
ní vlny, která se vyrábí tavením hornin
(nejčastěji čediče nebo křemene). Mine -
rální vlna je po tepelném vytvrzení
a ochla zení řezána do rolí nebo desek

DDeesskkyy  zz mmiinneerráállnníí  vvllnnyy
ssee  ddííkkyy  ssvvéé  pprruužžnnoossttii  ppoo
vvttllaaččeenníí  mmeezzii  kkrrookkvvee
vvrrááttíí  ddoo  ppůůvvooddnnííhhoo
ssttaavvuu  aa ddookkoonnaallee
ppřřiillnnoouu  kk ttrráámmůůmm,,  ppaakk
llzzee  ddookkoonnččiitt  ffiinnáállnníí
mmoonnttáážž
ssááddrrookkaarrttoonnoovvééhhoo
oobbkkllaadduu..  Rockwool.
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KKrroovv  jjee  ttřřeebbaa  cchhrráánniitt  nneejjeenn  ppřřeedd
vveennkkoovvnníí  vvllhhkkoossttíí  aa cchhllaaddeemm,,  aallee
ii ppřřeedd  vvlliivvyy  ppůůssoobbííccíímmii  zzee  ssttrraannyy
iinntteerriiéérruu..  VV iinntteerriiéérruu  ppřřii  ppoobbyyttuu  oossoobb
vvzznniikkáá  vvllhhkkoosstt  ooddppaařřoovváánníímm  vvooddyy,,
kktteerráá  pprroonniikkáá  ddoo  oobbvvooddoovvééhhoo  ppllááššttěě
––  „„pprroossaakkuujjee““  kkoonnssttrruukkccíí  ssttěěnn,,  kkddee
mmůůžžee  zzppůůssoobbiitt  jjeejjiicchh  ppoošškkoozzeenníí
((nnaappřř..  hhnniittíí  kkrroovvůů,,  vvzznniikk  ppllííssnníí  aappoodd..))..
KK oocchhrraanněě  sslloouužžíí  ppaarroozzáábbrraannaa  ––
nneepprrooddyyššnnáá  vvrrssttvvaa  vvlloožžeennáá  ddoo
sskkllaaddbbyy  ssttěěnnyy  nneebboo  ssttřřeecchhyy,,  kktteerráá
zzaabbrraaňňuujjee  vvnniikkáánníí  vvooddnníícchh  ppaarr
pprroouuddííccíícchh  zz iinntteerriiéérruu  ddoo  ssttřřeeššnnííhhoo
nneebboo  ssttěěnnoovvééhhoo  ssoouuvvrrssttvvíí..  

SSpprráávvnněě  aapplliikkoovvaannáá  ppaarroozzáábbrraannaa
zzaabbrraaňňuujjííccíí  pprroouudděěnníí  vvzzdduucchhuu  ppřřeess
ssttěěnnuu  nneebboo  ssttřřeecchhuu  zz iinntteerriiéérruu  vveenn
nnaavvíícc  oommeezzíí  ii eenneerrggeettiicckkéé  zzttrrááttyy..  PPrroo
zzřříízzeenníí  ppaarroozzáábbrraann  ssee  uužžíívvaajjíí
mmaatteerriiáállyy  ss vveellmmii  nníízzkkoouu  pprrooppuussttnnoossttíí
––  ppoollyyeettyylleennoovvéé  ččii  hhlliinnííkkoovvéé  ffóólliiee..
PPaarroozzáábbrraannaa  ppřřiittoomm  mmuussíí  bbýýtt  uummííssttěěnnaa
ccoo  nneejjbbllíížžee  kk iinntteerriiéérroovvéé  ččáássttii
oobbvvooddoovvéé  ssttěěnnyy  aa nneessmmíí  ddoojjíítt  kk jjeejjíímmuu
ppoorruuššeenníí  nneebboo  nneeppřřeessnnéémmuu  ssppoojjeenníí..

Parozábrana

standardních rozměrů. Oproti poly sty -
renu má tento materiál vysoký bod tání
a odo lává lépe ohni. Ani minerální izo -
lace by ale neměla být dlouhodobě vy -
stavována vlhku. Minerální vlna se často
úspěšně používá v difúzně otevřených
kon struk cích nebo u dvouplášťových
střech. Sou činitel tepelné vodivosti to -
hoto mate riálu je od 0,035 W/m.K.
Dodává se v řezaných blocích nebo v po -
době pásů, komplikací při její instalaci
bývá nutnost chránit pokožku a dýchací
cesty před prachem z minerálních vláken.

Celulóza: novinka se uchytila
Své místo mezi systémy tepelné izolace
vhodnými pro adaptaci podstřešních
prostorů si za posledních dvacet let vy do -
byla novinka – foukaná celulózová izo -
lace (Climatizer Plus). Jde o patent ze
70. let a technologie spočívá v zafoukání
izolace vyrobené z novinového papíru.
Díky unikátnímu systému aplikace lze
zabránit energetickým ztrátám přes těž -
ko přístupná místa (zákoutí nad krokve-
mi apod.), kam běžnou izolaci nelze
apli kovat. Speciální stroj zaplní izolací

připravené dutiny stěn, střech nebo
stropů, a vytvoří tak kompaktní izolační
vrstvu. Celulóza je přitom upravena tak,
že odolává požáru, hnilobě, hlodavcům
i hmyzu. Pro vstup do konstrukce po sta -
čuje například odtržení jednoho zá klo -
pového prkna a následně lze konstrukci
vyplnit až do vzdálenosti čtyř metrů. 
Podkroví je citlivé nejen na tepelné ztrá-
ty v zimě, ale i na přehřívání, během let-
ních dnů může teplota pod krytinou
dosahovat až 80 °C a není pak snadné
udržet v obývaných místnostech teploty
kolem 25 °C. Uplatnění foukané celuló-
zové izolace má pozitivní vliv i na tepel -
ný režim v tomto období. Ve srovnání
s minerální izolací nebo polystyrenem
poskytuje výhodu – díky měrné tepelné
kapacitě celulózy se značná část tepla pro -
cházejícího z exteriéru do interiéru ab -
sorbuje v izolaci a během noci se opět
celá konstrukce ochladí. Climatizer Plus
tak účinně vyrovnává náhlé výkyvy tep -
lot a tlumí jejich nápor v interiéru.

Foukaná izolace z kamenné vlny
Další možností foukané izolace je na -
příklad výrobek Climastone z kamen né

a velmi účinným typům tepelné ochrany

PPrroo  vvssttuupp  ddoo  kkoonnssttrruukkccee  ssttaaččíí    ooddttrržžeenníí
jjeeddnnoohhoo    pprrkknnaa  aa  nnáásslleeddnněě  llzzee  kkoonnssttrruukkccii
ppllnniitt  cceelluullóózzoouu..  Ciur.

AApplliikkaaccee  cceelluullóózzoovvéé
iizzoollaaccee  zzaajjiissttíí

zzaaffoouukkáánníímm
ddookkoonnaalloouu  iizzoollaaccii
ii mmáálloo  ppřřííssttuuppnnýýcchh

dduuttiinn..  Ciur.

Foukaná izolace patří k ekologickým 
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vlny. Výroba je založena na spolu práci s firmou Saint 
Go bain, která dodává polotovar pro tuto unikátní
technologii. Izolace je k má ní ve třech modifikacích
označených L, Stan dard a Mini a každá se hodí k růz ným
možnostem užití. Foukanná izo lace z kamenné vlny zvyšuje
odolnost správně vyplněných konstrukcí. Výbor ná je reak ce
na oheň, a to na stupni A1.

Ekologická varianta: konopí
K oblíbeným a s ohledem na envi ron mentální trendy často
vy uží va ným stavebním materiálem je konopí. Přizpůsobil 
se to mu i trh se stavebními materiály, je na něm dostupná
škála výrobků z konopí, jež jako přírodní produkt ne obsa -
hují přídavné látky poškozující životní prostředí. Široké 

MMaanniippuullaaccee  ss kkoonnooppnnýýmmii
ddeesskkaammii  jjee  ppřřííjjeemmnnáá  aa nneehhrroozzíí
ppooddrráážždděěnníí  zz úúlloommkkůů  vvlláákkeenn..  
Izolace konopí CZ.

V nízkoenergetických stavbách

izolace z technického konopí.
se stále častěji uplatňuje

�
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JJaakkoo  tteeppeellnnéé  mmoossttyy  ssee  oozznnaaččuujjíí  mmííssttaa,,  kktteerrýýmmii  ddoocchháázzíí  kkee
zzvvýýššeennýýmm  úúnniikkůůmm  tteeppllaa  zz vvyyttááppěěnnééhhoo  pprroossttoorruu..  JJddee  oo mmííssttaa,,
kkddee  uunniikkáá  nnaa  jjeeddnnoottkkuu  pplloocchhyy  mmnnoohheemm  vvííccee  tteeppeellnnéé  eenneerrggiiee
nneežž  uu ookkoollnníícchh  kkoonnssttrruukkccíí  ppřřii  sstteejjnnéé  ppllooššee..  TTeeppeellnnýý  mmoosstt  ssii
llzzee  ppřřeeddssttaavviitt  jjaakkoo  pprroouudd  vvooddyy  vvyyttéékkaajjííccíí  zz nnaappllnněěnnéé  hhrráázzee
sskkrrzzee  pprraasskklliinnuu..  VV pprraaxxii  ssee  tteeppeellnnéé  mmoossttyy  pprroojjeevvuujjíí
cchhllaaddnněějjššíímm  mmíísstteemm  vv  iinntteerriiéérruu,,  aanneebboo  nnaaooppaakk  tteepplleejjššíímm
mmíísstteemm  vv eexxtteerriiéérruu..  ZZvvýýššeennýý  tteeppeellnnýý  ttookk  pprroouuddííccíí  zz tteepplléé
mmííssttnnoossttii  ččaassttoo  vvyyvvoolláávváá  kkrroomměě  vvyyššššíícchh  tteeppeellnnýýcchh  zzttrráátt  ttaakkéé
pprroobblléémmyy  ssppoojjeennéé  ss vvyyššššíí  kkoonncceennttrraaccíí  vvllhhkkoossttii  vv ddaannéémm  mmííssttěě
((vvzznniikk  ppllííssnníí,,  nniižžššíí  žžiivvoottnnoosstt  ssttaavveebbnníícchh  pprrvvkkůů  aa kkoonnssttrruukkccíí))..

Co je tepelný most
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výrobek Tloušťka izolace Cena vč. DPH

Polystyren PENOPOL EPS 100 F 110000  mmmm 112266  KKčč//mm22

Minerální vlna Fasrock 110000  mmmm 338844  KKčč//mm22

Termo-konopí premium 110000  mmmm  229900  KKčč//mm22

Thermo KLASIK ((nnaaddkkrrookkeevvnníí  iizzoollaaccee  TThheerrmmooddaacchh)) 112200  mmmm 662299  KKčč//mm22

uplat nění má konopí zejména v ob-
lasti tepelných izolací.  Z konopných
vláken jsou vyráběny tepelně izolační
materiály ve formě desek či rouna –
termo-konopí. Díky tomu, že jde
o přírodní materiál, je ma ni  pulace
a práce při aplikaci mnohem
příjemnější bez zdravotního ohrožení
ostrými úlomky vláken, jak je tomu
například u minerální vlny.
Snadná manipulace umožňuje 
rychlou a jednoduchou montáž
konopné izolace mezi krokve a díky
srov natelným te pel ně izolačním vlast -
nostem (souči nitel tepelné vodivosti
0,04 W/m.K) mo hou konopné ma -
teriály nahradit minerální vlnu. 
Ucho vávají si dlouhodobě své vlast -
nosti, jsou pevné, odolné proti
vlhkosti, nehrozí ani napadení
škůdci či hnilobou.

Efektní jednoplášťové řešení
Zatím zmíněné typy izolace se použí -
vají v konstrukcích dvouplášťových
střech, které se budují jako součást
krovu – vyplňují mezery mezi krok -
vemi a další součásti krovní kon struk -
ce. Jiným pří stupem k izolaci pod -
krovního prostoru je umístění izolační
vrstvy nad krokve. Jde o systém jedno-
plášťové střechy (Thermodach), kdy se
na volné krokve kladou speciální izo -
lační šablony z polystyrenu a teprve 
na tuto kompaktní izolační vrstvu se
pokládají tašky. Systém vylučuje vznik
tepelných mostů i problémy s vlh nu -
tím dřevěných trámů. Takto konstruo-

vaná jednoplášťová střecha tvoří kom-
paktní hydro- i tepel nou izolaci, ale
izoluje také dobře zvuk. I v případě
jednoplášťové střechy je ale nutné
uplatnit parozábranu.
Díky tomu, že celý vnější plášť 
vlastně leží až na krovu, se podkrovní
prostor zvětší o objem, který by jinak
zaujímala izolace mezi krokvemi.
Přiznaná kon strukce krovu může být
navíc zajíma vým prvkem podstřešního
interiéru. Výhodou je i rychlá realizace
stavby, a dokonce i možnost výměny
střechy, aniž by byl nějak zásadně
narušen běžný provoz v obytném
podkroví.

JJeeddnníímm  zz  ppřříínnoossůů  nnaaddkkrrookkeevvnníí  iizzoollaaccee  jjee  vveettššíí
vvnniittřřnníí  pprroossttoorr  vv  ppooddkkrroovvíí.. Thermodach.

AApplliikkaaccee  nnaaddkkrrookkeevvnníí
iizzoollaaccee  vv  jjeeddnnooppllááššťťoovvéé
ssttřřeeššee  jjee  rryycchhlláá  ddííkkyy
ssppeecciiáállnníímm  ššaabblloonnáámm,,  jjeežž
ssee  kkllaaddoouu  nnaadd  kkrrookkvvee..
Thermodach.

Střechu nemusí tvořit složitý systém

nabízí jednoplášťový systém.
izolačních vrstev, jednodušší řešení


